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2. ABSTRAKT

V diplomové práci byly studovány adhezivní a reologické vlastnosti větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a mannitolu (resp.dipentaerythritolu).

Na Materiálovém testovacím stroji Zwick/Roell T1-FR050TH.A1 byla měřena síla Fmax

v jednotkách Newton potřebná k odtržení vzorku od podkladu jako míra adhezivních

vlastností oligoesterů. Dynamické viskozity těchto materiálů byly měřeny digitálním

viskozimetrem Brookfield DV-R s využitím adaptéru pro malé množství vzorků.

Výsledky prokázaly, že adhezivita větvených oligoesterů byla v porovnání s hydrogely

karbomerů nebo methylcelulosy vyšší, nebo aspoň srovnatelná. Fmax se zvyšovala spolu

s rostoucí kontaktní silou i s dobou kontaktu téměř u všech vzorků. Fmax byla také

významně vyšší při vyšší rychlosti odtržení. Dynamická viskozita polymerů klesala

s rostoucí koncentrací větvící složky v molekule. Inkorporací léčiva se u oligoesterů 3M

a 5M viskozita snížila, u ostatních vzorků se zvýšila. Nabobtnáním polymerů viskozita

řádově klesla.

The aim of this graduation theses was to study the adhesiveness of branched oligoesters

under various testing conditions using Material testing machine Zwick/Roell T1-

FR050TH.A1K and rheological properties using Brookfield digital viscosimeter DV-E.

The maximum force (Fmax) required to detaching the polymer systems from substrate

was measured for determination of adhesiveness of oligoesters.

It was found that Fmax of branched oligoesters was significantly higher in comparison

with Carbomera or Methylcellulose hydrogels. The increase of the maximal adhesive

force is due to the growing consolidation force, the contact time and sample

detachment velocity. There was a decrease of the viscosity of the adhesive polymers

caused by increasing concentration of the branching component. The incorporation

of the drug had a different effect on the viscosity of the various samples. The swelling

of the adhesive polymers led to the decrease of the viscosity.
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3. ÚVOD

Termín bioadheze je vhodný pro všechny adhezivní jevy, kde jsou buď substrát,

adhezivum nebo obě tyto složky součástí živého organismu. Proto také tento proces

vyžaduje přítomnost vody, čímž se liší od adheze technické, kterou právě voda, ať už

jen ve formě vlhkého vzduchu, ruší.
1

V přírodě je možné pozorovat mnoho příkladů adheze, od komunikace mezi buňkami

během vývoje diferencovaného epitelu, po lastury a řasy velmi pevně přilepené

ke skalám i trupům lodí či bójkám.

V lékařských vědách panuje skutečný zájem o bioadhezi v bakteriologii, například

adheze bakterií ústní dutiny k zubům a dentálním implantátům
2
nebo adheze

a kolonizace patogenních i nepatogenních mikroorganismů uvnitř GIT.
3
Jiná tradiční

oblast bioadheze je spojena s přijímáním chirurgických implantátů tkáněmi hostitele

nebo vyvarování se trombogeneze indukované povrchem např. umělé srdeční chlopně

při proudění krve.
4

Ve farmaceutické oblasti se první průkopnické publikace o možnostech využití

bioadheze v podání léčiv objevily před více než dvaceti lety.
5,6

Od té doby se myšlenka

bioadhezivních systémů podání léčiv (Bioadhesive Drug Delivery System-BDDS) stala

středem značného zájmu.
7,8,9

Postupně byla vyvinuta bioadheziva se specifickými

fyzikálně-chemickými i strukturálními vlastnostmi, která umožňují cílené podání léčiv

přímo do místa jejich absorpce. Takové nosiče léčiv poskytují značné výhody.

Například zadržení přípravku v místě absorpce nebo vznik strmějšího koncentračního

gradientu, omezujícího premukozální clearance, a tím zvýšení biodostupnosti léčiva

díky velmi těsnému kontaktu se sliznicí. Zmíněné příklady a ještě další přednosti

přispívají nejen k menší potřebné dávce léčiva, ale i prodloužení dávkovacího intervalu

a v neposlední řadě (možná hlavně) ke zlepšení compliance pacienta při takovéto léčbě.

Velkou předností bioadhezivních materiálů je také biodegradabilita, díky níž jsou

bioadheziva enzymaticky odbourávána na neškodné degradační produkty, které se

snadno vylučují, takže aplikovaný preparát není nutné z organizmu odstraňovat.

Kromě “klasických léčiv“ jsou v současnosti v diagnostice a terapii nejrůznějších

onemocnění využívány také makromolekulární peptidy a proteiny, nové polysacharidy

(např. deriváty heparinu) nebo polynukleotidy (antisense agents, genová terapie).
10

Tyto

látky však musí být, vzhledem k své vysoké citlivosti vůči předčasné degradaci,
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podávány injekčně. Proto je cílem vědců vyvinout nové strategie pro výhodné, bezpečné

a efektivní podání těchto léčiv jiným způsobem, např. transdermální, nazální,

pulmonální, bukální, okulární, vaginální, rektální a perorální aplikací, právě díky

možnostem bioadheze.
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4. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je studium reologických a adhezivních vlastností terpolymerů

kyseliny D,L-mléčné, glykolové a dipentaerythritolu.

Úkol diplomové práce je možno rozdělit do těchto dílčích kroků:

1. Připravit vzorky pro měření viskozity a adheze: pro plastifikaci oligoesterů

použít triethylcitrát v koncentraci 30%.

2. Na viskozimetru Brookfield DV-E s adaptérem pro malé množství vzorku

změřit viskozitu plastifikovaných oligoesterů větvených dipentaerythritolem

nebo mannitolem při teplotě 37° C a za použití hřídele č. 14.

3. Na materiálovém zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell měřit

adhezivní vlastnosti plastifikovaných oligoesterů větvených dipentaerythritolem

jako maximální sílu Fmax v [N] potřebnou pro odtržení vzorku od podkladu.

4. Zjistit vliv podmínek měření na hodnotu Fmax, zejména vliv doby kontaktu

adhezivního materiálu s podkladem a vliv rychlosti odtržení od podkladu.

5. Porovnat adhezivitu plastifikovaných oligoesterů s adhezivitou 6% hydrogelu

methylcelulosy a 1% gelu sodné soli karbomerů.
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5. SEZNAM ZKRATEK

GIT ........ gastrointestinální trakt

BDDS .... bioadhesive drug delivery systems – bioadhezivní systémy pro podání léčiv

Fmax ........ maximální síla v [N] potřebná pro odtržení adhezivního materiálu

K ............ gel sodné soli karbomeru

LE .......... vzdálenost mezi horní a dolní adhezivní plochou

MC ........ vodná disperze methylcelulosy

s ............. směrodatná odchylka

TEC ....... triethylcitrát

3D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% dipentaerythritolu

5D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% dipentaerythritolu

8D .......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% dipentaerythritolu

3D…8D + 30%TEC……oligoestery plastifikované z 30% triethylcitrátem

3M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 3% mannitolu

5M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 5% mannitolu

8M ......... oligoester kyseliny D,L-mléčné a glykolové a 8% mannitolu

3M…8M + 30%TEC……oligoestery plastifikované z 30% triethylcitrátem

FaF UKHK……………...Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1. BIOADHEZE

6.1.1. Pojem bioadheze

Bioadheze je definována jako přilnutí syntetického nebo přírodního materiálu -

adheziva k mukóznímu či epiteliálnímu povrchu živého organismu – biologickému

substrátu na určitou dobu
11

. Je to pojem obecný, při adhezi k membráně pokryté vrstvou

hlenu hovoříme o mukoadhezi, při buněčně specifické bioadhezi pak o cytoadhezi.

6.1.2. Biologický substrát

6.1.2.1. Mucus

Mucus neboli hlen je plně hydratovaný viskoelastický gel, který kryje povrchy sliznic

(oka, nosu, úst, respiračního, reprodukčního nebo gastrointestinálního traktu). Jeho

hlavními funkcemi jsou ochrana buněk epitelu před fyzikální a chemickou destrukcí,

zajištění lubrikace, regulace obsahu vody ve spodních vrstvách a úloha smáčecího

agens.

Je tvořen mucinovými glykoproteiny (jsou barvitelné), lipidy, anorganickými solemi


[…]


při nejdelší době kontaktu. Při kontaktních silách 10 N a 20 N adhezivní síla rostla

s rostoucí dobou kontaktu (Obr. 28 a 29), při kontaktní síle 5 N byla nejnižší Fmax

při kontaktu po dobu 10 s (Obr.27). Stejné závislosti byly pozorovány při rychlosti

odtržení vzorku od podkladu 100 mm/min (Obr.30-32). Nejvyšší Fmax byla rovněž

naměřena při nejdelší době kontaktu, ale rozdíly v Fmax při různých dobách kontaktu

byly menší. U kontrolního vzorku 6% MC (6% methylcelulosový hydrogel) byly rozdíl

v Fmax při různé době kontaktu minimální. Významně vyšší byla pouze Fmax 6% MC

při rychlosti odtržení 10 mm/min, a to u všech testovaných kontaktních sil (5 N, 10 N,

20 N).

9.2.2. Vliv rychlosti odtržení

Byl testován vliv rychlosti odtržení vzorku od substrátu. Při různých dobách kontaktu

(5 s, 10 s nebo 30 s) a různých kontaktních silách (5 N, 10 N nebo 20 N) byl odtrháván

vzorek od podkladu relativní nízkou rychlostí 10 mm/min nebo relativně rychle –

100 mm/min.

Byla zjištěna významně vyšší Fmax při vyšší rychlosti odtržení (Obr.34, 36-41). Pouze

při nízké kontaktní síle 5 N a kontaktních dobách 5 s a 30 s nebyla zjištěna statisticky

významně vyšší síla při vyšší rychlosti odtržení (Obr.33 a 35).

9.2.3. Vliv kontaktní síly

Byl testován vliv kontaktní síly (5 N, 10 N nebo 20 N) na Fmax při různé době kontaktu

vzorku s podkladem a různé rychlosti odtržení. Téměř u všech vzorků se hodnota Fmax

zvyšovala s rostoucí kontaktní silou (Obr. 42-77). Výjimkou jsou hodnoty Fmax

naměřené při krátké době kontaktu (5 s) a malé rychlosti odtržení (10 mm/min).

Za těchto zkušebních podmínek byla při 5 N naměřena vyšší síla než při 10 N (Obr.42).
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10. ZÁVĚRY

1. Větvené oligoestery plastifikované 30% triethylcitrátu jsou newtonské systémy,

u kterých je viskozita konstantní.

2. Nejvyšší dynamickou viskozitu měly oligoestery větvené 3% dipentaerythritolu

a 3% mannitolu.

3. S rostoucí koncentrací větvící složky v molekule oligoesteru viskozita klesala.

4. Po inkorporaci 4% acikloviru do plastifikovaného oligoesteru se u oligoesterů 3M

a 5M viskozita snížila, u ostatních vzorků se viskozita po inkorporaci léčiva zvýšila.

5. Po 24-hodinovém bobtnání oligoesterů ve fosfát-citrátovém pufru pH 6,0 se

viskozita řádově snížila.

6. Adhezivita větvených oligoesterů byla v porovnání s hydrogely karbomerů nebo

methylcelulosy většinou vyšší, nebo aspoň srovnatelná.

7. Nebyla zjištěna jednoznačná závislost mezi koncentrací větvící složky a adhezivní

silou.

8. Byl zjištěn vzrůst adhezivní síly s rostoucí dobou kontaktu, ale vliv mají i další

proměnné parametry, zejména rychlost odtržení.

9. Téměř u všech vzorků se hodnota Fmax zvyšovala s rostoucí kontaktní silou.

10. Byla zjištěna významně vyšší Fmax při vyšší rychlosti odtržení.
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11. SOUHRN

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na základní charakteristiku bioadheze –

vlastnosti bioadhezivních polymerů a substrátů, obecné teorie, mechanismus a faktory

ovlivňující bioadhezi. Závěrem jsou uvedeny hlavní metody testování bioadheze.

Experiment práce se zabývá studiem adhezivních a reologických vlastností větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a mannitolu (resp.dipentaerythritolu).

Pro měření adhezních vlastností, vyjádřených silou Fmax (síla potřebná k odtržení vzorku

od podkladu), byl použit Materiálový zkušební stroj T1-FR050TH.A1K firmy

Zwick/Roell. Byl sledován vliv testovacích podmínek na hodnotu Fmax - vliv doby

kontaktu adheziva s podkladem, vliv rychlosti odtržení vzorku od podkladu a vliv

kontaktní síly. Jako porovnávací byly za stejných podmínek proměřeny vzorky 1% gelu

karbomerů a 6 % gelu methylcelulosy.

Viskozita byla měřena při zvolené teplotě na viskozimetru Brookfield DV-E

s adaptérem pro malé množství vzorku za použití hřídele vhodné velikosti. Testovány

byly čisté plastifikované oligoestery, oligoestery s inkorporovaným aciklovirem

a plastifikované oligoestery vystavené 24hod. bobtnání v pufru.

Z výsledků měření adheze vyplývá, že adhezivita větvených oligoesterů byla

v porovnání s hydrogely karbomerů nebo methylcelulosy vyšší, nebo aspoň srovnatelná.

Fmax se zvyšovala spolu s rostoucí kontaktní silou i s dobou kontaktu téměř u všech

vzorků. Fmax byla také významně vyšší při vyšší rychlosti odtržení.

Z výsledků měření dynamické viskozity vyplývá, že nejvyšších hodnot dosáhly

oligoestery větvené 3% dipentaerythritolu a 3% mannitolu (s rostoucí koncentrací

větvící složky v molekule oligoesteru viskozita klesá). Po inkorporaci 4% acikloviru se

u oligoesterů 3M a 5M viskozita snížila, u ostatních vzorků se zvýšila. Nabobtnáním

polymerů viskozita řádově klesla.
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