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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Sylva Páblová zpracovala na katedře farmaceutické technologie experimentální diplomovou

práci na téma Měření adheze oligoesterových nosičů. V době provedení experimentu se jednalo o tematiku

řešenou v rámci jedné diplomové a jedné rigorózní práce .

Diplomantka samostatně a svědomitě řešila zadání experimentální části práce. Bezvadně zvládla

hardware i software Materiálového zkušebního stroje Zwick/Roel Z050, na kterém měřila adhezivní sílu.

Příprava vzorků pro měření adhezivity nečinila diplomantce potíže. Při přípravě plastifikovaných oligoesterů

aplikovala postupy známé z diplomových prací, které se zabývají liberací léčiv z těchto systémů. Při přípravě

vzorků vodných disperzí vybraných polymerů využila své znalosti a dovednosti z praktických cvičení z FT. Na

základě výsledků předešlých prací na to téma byly zvoleny dvě různé rychlosti odtržení adheziva od

substrátu, tři různé (a delší) doby kontaktu adheziva s podkladem a tři kontaktní síly , při kterých byla měřena

adhezivita vzorků. Bez problémů se diplomantka vyrovnala rovněž s měřením viskozity plastifikovaných

oligoesterů bez léčiva, se 4% ACV a po 24-hodinovém bobtnání na Brookfieldově viskozimetru s adaptérem

pro malé množství vzorků. Při tomto měření zejména manipulace se vzorky vysoké viskozity vyžaduje

nemalou zručnost, kterou diplomantka prokázala. Diplomantka pracovala samostatně, svědomitě, prokázala

vysokou zručnost, a proto je možné se na získané výsledky plně spolehnout.

Teoretická část diplomové práce, zpracovaná na základě studia 50 literárních zdrojů, prezentuje základní

poznatky a teorie z oblasti bioadheze a testování bioadheze. Diplomantka zvládla bez problémů odbornou

terminologii. Kapitola je logicky členěna a úzce souvisí s experimentem.

Celá diplomová práce je po formální stránce na vysoké úrovni, čímž diplomantka prokázala, že zvládá

práci s rozsáhlejším dokumentem ve wordu a zpracování výsledků v excelu.

Experimentální práci Sylvy Páblové i předloženou diplomovou práci hodnotím vysoce kladně a doporučuji

k obhajobě.
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